
INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

Sbírka soudních rozhodnutí 

Usnesení Soudního dvora (desátého senátu) ze dne 14. května 2019 – Acea Energia a další 

(spojené věci C-406/17 až C-408/17 a C-417/17) 1 

„Řízení o předběžné otázce – Článek 99 jednacího řádu Soudního dvora – Směrnice 2005/29/ES – 
Nekalé obchodní praktiky vůči spotřebitelům na vnitřním trhu – Směrnice 2009/72/ES – Vnitřní trh 

s elektřinou – Směrnice 2009/73/ES – Vnitřní trh se zemním plynem – Směrnice 2011/83/EU – 
Agresivní obchodní praktiky – Uzavírání smluv o dodávce elektřiny nebo zemního plynu, které 

spotřebitelé nenavrhli – Uzavírání smluv o dodávce na dálku nebo mimo zařízení v rozporu s právy 
spotřebitelů – Orgán příslušný k uložení sankcí za takové praktiky“ 

1.  Předběžné otázky – Pravomoc Soudního dvora – Určení relevantních ustanovení unijního práva – 
Přeformulování otázek 

(Článek 267 SFEU) 

(viz body 42, 43) 

2.  Ochrana spotřebitelů – Nekalé obchodní praktiky vůči spotřebitelům – Směrnice 2005/29 – 
Oblast působnosti – Článek 3 odst. 4 – Pojem „rozpor“ 

(viz bod 49) 

3.  Ochrana spotřebitelů – Nekalé obchodní praktiky vůči spotřebitelům – Směrnice 2005/29 
a 2011/83 – Oblast působnosti 

(Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/29, čl. 3 odst. 4, a směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2011/83, čl. 3 odst. 2) 

(viz bod 62 a výrok) 

Výrok 

Článek 3 odst. 4 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/29/ES ze dne 11. května 2005 
o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu a o změně směrnice Rady 
84/450/EHS, směrnic Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES, 98/27/ES a 2002/65/ES a nařízení 

1 – Úř. věst. C 338, 9.10.2017. 

CS 
ECLI:EU:C:2019:404 1 



INFORMACE O NEZVEŘEJNĚNÝCH ROZHODNUTÍCH 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2006/2004, jakož i čl. 3 odst. 2 směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2011/83/EU ze dne 25. října 2011 o právech spotřebitelů, kterou se mění směrnice Rady 
93/13/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/44/ES a zrušuje směrnice Rady 
85/577/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES, musí být vykládány v tom smyslu, že 
nebrání vnitrostátní právní úpravě, podle níž musí být takové jednání, jako je jednání, o které se jedná 
ve věci v původním řízení, které spočívá v uzavírání smluv o dodávkách, které spotřebitelé nenavrhli, či 
v uzavírání smluv na dálku nebo mimo zařízení v rozporu s právy spotřebitelů, posuzováno z hlediska 
příslušných ustanovení směrnic 2005/29 a 2011/83 s tím důsledkem, že odvětvový regulační orgán ve 
smyslu směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/72/ES ze dne 13. července 2009 o společných 
pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou a o zrušení směrnice 2003/54/ES a směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2009/73/ES ze dne 13. července 2009 o společných pravidlech pro vnitřní trh se 
zemním plynem a o zrušení směrnice 2003/55/ES není příslušný k uložení sankcí za takové jednání. 

ECLI:EU:C:2019:404 2 


	Usnesení Soudního dvora (desátého senátu) ze dne 14. května 2019 – Acea Energia a další

